
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 591 del 03/07/2017

Registro del Settore

N.  46 del  03/07/2017

Oggetto: Provvedimento  di  ammissione/esclusione  relativo 
all'affidamento  diretto  della  trascrizione  di  testi  scolastici  in 
braille a favore di alunni non vedenti residenti nell'Unione delle 
Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018.



OGGETTO: Provvedimento di ammissione/esclusione relativo all’affidamento diretto della 
trascrizione di testi scolastici in braille a favore di alunni non vedenti residenti nell'Unione 
delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti: 
-  determinazione  dirigenziale  n.  530  del  16/06/2017  ad  oggetto  “Determina  a  contrarre  per  il 
servizio  di  trascrizione  di  testi  scolastici  in  braille  a  favore  di  alunni  non  vedenti  residenti 
nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018. Approvazione della procedura di 
affidamento  diretto  con  aggiudicazione  alla  ditta  che  avrà  proposto  il  prezzo  più  basso”,  con 
allegata la Lettera d’invito;
- la Lettera d’invito di cui al protocollo n. 30647 del 16/06/2017, a cui si allegava la dichiarazione 
sostitutiva  DGUE  da  compilare  da  parte  di  ogni  operatore  economico,  inviata  a  otto  Ditte 
selezionate  mediante  specifiche  indagini  di  mercato  condotte  attraverso  ricerca  sulla  rete  di 
imprese  in  grado  di  effettuare  con  comprovata  efficacia  i  servizi  richiesti  e  presso  pubbliche 
amministrazioni che affidano gli stessi servizi in oggetto;

Considerato che  al  27/06/2017,  data  fissata  come  termine,  entro  le  11.30,  sono  pervenute 
all’Ufficio protocollo le seguenti domande per presentare “l’Offerta per la fornitura del servizio di 
trascrizione dei libri di testo in braille”:
1. UNIVERSO BRAILLE di Busatto Maria Teresa – via Chiesa Nuova 34 – 35136 Padova, C.F. 
BSTMTR52A47H768F  –  P.Iva  0487578082  –  email:  universo  braille@gmail.com – Prot. 
31955/2017 del 22/06/2017
2.  ISTITUTO  DEI  CIECHI  DI  MILANO  via  Vivaio,  7  Milano  –  C.F  80101550152  –  P.Iva 
07731750159 - Prot. 32728/2017 del 26/06/2017
3. CENTRO BRAILLE SAN GIACOMO Soc. Coop soc. – Via Toscana 144/c – 40141 Bologna - 
C.F. P.iva 01344110356 – email: cbsangiacomo@gmail.com – Prot. 31958/2017 del 22/06/2017
4. CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, Associazione Onlus,Via Monte Grappa, n. 
6 Feltre (Belluno) – P.iva 00865150254 – C.F. 91007820250 – Prot. 32967/2017 del 27/06/2017.
5.  LA  SOLIDALE  COOPERATIVA  SOCIALE  via  S.  Allende  108/1  41122  Modena  –  C.F. 
03010480360  –  tel.  059/254607  –  email:  COPPER07@fergiulio11.191.it – Prot.  32987  del 
27/06/2017.

Dato atto che:
- UNIVERSO BRAILLE di Busatto Maria Teresa – via Chiesa Nuova 34 – 35136 Padova –. C.F. 
BSTMTR52A47H768F  –  P.Iva  0487578082  –  email:  universo  braille@gmail.com -  Prot. 
31955/2017 del 22/06/2017: ha presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica.
-  ISTITUTO  DEI  CIECHI  DI  MILANO  via  Vivaio,  7  Milano  –  C.  F  80101550152  –  P.Iva 
07731750159  –  Prot.  32728/2017  del  26/06/2017:  manca  la  dichiarazione  sostitutiva,  ha 
presentato il DURC e documento d’identità, e l’Offerta economica. 
- CENTRO BRAILLE SAN GIACOMO Soc. Coop soc. – Via Toscana 144/c – 40141 Bologna – C.F. 
P.iva 01344110356 – email:  cbsangiacomo@gmail.com – Prot.  31958/2017 del  22/06/2017:  ha 
presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica;
- CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, Associazione Onlus, Via Monte Grappa, n. 
6 Feltre (Belluno) – P.Iva 00865150254 – C.F. 91007820250 – Prot. 32967/2017 del 27/06/2017: 
ha presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica;
-  LA  SOLIDALE  COOPERATIVA  SOCIALE  via  S.  Allende  108/1  41122  Modena  –  C.F. 
03010480360  –  tel.  059/254607  –  email:  COPPER07@fergiulio11.191.it  –  Prot.  32987  del 
27/06/2017: ha presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica;

Valutato che  i  seguenti  due  operatori  economici  hanno  presentato  un’offerta  difforme  dal 
servizio richiesto in quanto dichiarano di non effettuare la trascrizione in Lamda rispetto a 
quanto  formalmente  descritto  nella  DT 530/2017  e  nella  lettera  d’invito  prot.  30647/2017  del 
16/06/2017:
-  ISTITUTO  DEI  CIECHI  DI  MILANO  via  Vivaio,  7  Milano  –  C.F  80101550152  –  P.Iva 



07731750159 – Prot. 32728/2017 del 26/06/2017;
- CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, Associazione Onlus, Via Monte Grappa, n. 
6 Feltre (Belluno) – P.iva . 00865150254 – C.F. 91007820250 – Prot. 32967/2017 del 27/06/2017.

Ritenuto quindi opportuno escludere i seguenti operatori, in quanto le relative offerte presentano 
aspetti di difformità e vizi non sanabili:
-  ISTITUTO  DEI  CIECHI  DI  MILANO  via  Vivaio,  7  Milano  –   C.F  80101550152  –  P.Iva 
07731750159- Prot.  32728/2017 del 26/06/2017: non ha presentato la Dichiarazione sostitutiva 
DGUE e dichiara di non effettuare la trascrizione in Lamda, come richiesto espressamente nella 
lettera di invito e nella descrizione del servizio;
- CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, Associazione Onlus, Via Monte Grappa, n. 
6 Feltre (Belluno) – P.iva 00865150254 – C.F. 91007820250 – Prot. 32967/2017 del 27/06/2017: 
dichiara di non effettuare la trascrizione in Lamda, come richiesto espressamente nella lettera di 
invito e nella descrizione del servizio.

Ritenuto opportuno di ammettere alla valutazione dell’offerta economica dei seguenti operatori:
- UNIVERSO BRAILLE di Busatto Maria Teresa – via Chiesa Nuova 34 – 35136 Padova . C.F. 
BSTMTR52A47H768F – P.Iva 0487578082 email: universo braille@gmail.com – Prot. 31955/2017 
del  22/06/2017:  ha  presentato  la  Dichiarazione  sostitutiva  e  l’Offerta  economica,  il  servizio 
proposto è conforme alla richiesta;
- CENTRO BRAILLE SAN GIACOMO Soc. Coop soc. – Via Toscana 144/c - 40141 Bologna – C.F. 
P.iva 01344110356 – email:  cbsangiacomo@gmail.com – Prot.  31958/2017 del  22/06/2017:  ha 
presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica, il servizio proposto è conforme alla 
richiesta;
-  LA  SOLIDALE  COOPERATIVA  SOCIALE  via  S.  Allende  108/1  41122  Modena  –  C.F. 
03010480360  –  tel.  059/254607  –  email:  COPPER07@fergiulio11.191.it  –  Prot.  32987  del 
27/06/2017: ha presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica, il servizio proposto è 
conforme alla richiesta;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione”,  (in 
particolare art. 37 e agli obblighi previsti dall’art. 29 comma 1 del D. lgs 50/2016),  come 
modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni  
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6  
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo  
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  
pubbliche”,  che  dispone  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet 
dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

Richiamata la seguente normativa:
 D.  Lgs  18/08/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali” e 

successive modifiche e/o integrazioni;
 D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  

2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (in 
particolare D.lgs 56/2017), per quanto in specifico attiene l’art.  29,  comma 1,  e art.  76 
comma 5;

 Visto l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione 
n. 1096 del 26.10.2016;



DISPONE

1) l’esclusione della valutazione dell’offerta economica dei seguenti operatori, in quanto le relative 
offerte presentano aspetti di difformità e vizi non sanabili:
-  ISTITUTO  DEI  CIECHI  DI  MILANO  via  Vivaio,  7  Milano  –  C.F.  80101550152  –  P.Iva 
07731750159 – Prot. 32728/2017 del 26/06/2017: non ha presentato la Dichiarazione sostitutiva 
DGUE e dichiara di non effettuare la trascrizione in Lamda, come richiesto espressamente nella 
lettera di invito e nella descrizione del servizio;
- CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, Associazione Onlus, Via Monte Grappa, n. 
6 Feltre (Belluno) – P.iva 00865150254 – C.F. 91007820250 – Prot. 32967/2017 del 27/06/2017: 
dichiara di non effettuare la trascrizione in Lamda, come richiesto espressamente nella lettera di 
invito e nella descrizione del servizio.

2) l’ammissione alla valutazione dell’offerta economica dei seguenti operatori:
-  UNIVERSO BRAILLE di Busatto Maria Teresa – via Chiesa Nuova 34 – 35136 Padova – C.F. 
BSTMTR52A47H768F  –  P.Iva  0487578082  –  email:  universo  braille@gmail.com –  Prot. 
31955/2017 del 22/06/2017: ha presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica,  il 
servizio proposto è conforme alla richiesta;
- CENTRO BRAILLE SAN GIACOMO Soc. Coop soc. – Via Toscana 144/c – 40141 Bologna – C.F. 
P.iva 01344110356 – email:  cbsangiacomo@gmail.com – Prot.  31958/2017 del  22/06/2017:  ha 
presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica, il servizio proposto è conforme alla 
richiesta;
-  LA  SOLIDALE  COOPERATIVA  SOCIALE  via  S.  Allende  108/1  41122  Modena  –  C.F. 
03010480360  –  tel.  059/254607  –  email:  COPPER07@fergiulio11.191.it  –  Prot.  32987  del 
27/06/2017: ha presentato la Dichiarazione sostitutiva e l’Offerta economica, il servizio proposto è 
conforme alla richiesta;

3)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  relativo  ad  ammissione/esclusione  degli  operatori 
economici  alla  procedura in  oggetto  sul  sito  web dell’Amministrazione Trasparente dell’Unione 
delle Terre d’Argine, come previsto dal D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33,  “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  
Pubblica  Amministrazione”,  art.  37  e  agli  obblighi  previsti  dall’art.  29  del  D.lgs  50/2016,  e 
successive modifiche ed integrazioni (in particolare D.lgs 56/2017).



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Provvedimento di 
ammissione/esclusione relativo all'affidamento diretto della trascrizione di testi scolastici in braille 
a favore di alunni non vedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 
2017/2018. ”,  n° 46 del registro di Settore in data  03/07/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 03/07/2017 al giorno 18/07/2017.


